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Od redaktora

Szanowni Państwo, 
oddajemy w Państwa ręce numer 1/2021 „Metryki” w roku jubileuszu X-le-

cia wydania pierwszego numeru naszego czasopisma. To już 10 lat, od kiedy 

Pani Prof. Joanna Schmidt-Szalewski, Sekretarz Generalna Międzynarodowej 

Komisji Stanu Cywilnego z siedzibą w Strasburgu, w dniu 3 czerwca 2011 r. 

podpisała nasz „akt urodzenia”. W tym czasie tworzył się Zespół Redakcyj-

ny i Rada Naukowa. Bardzo serdecznie chciałbym podziękować wszystkim 

członkom obu gremiów, a zwłaszcza tym, którzy tworzyli nasze czasopismo 

i do dnia dzisiejszego dbają o jego rozwój, tj. sekretarzom – Pawłowi Sobotko 

i Piotrowi Skubiszewskiemu. Pragnę podziękować w tym miejscu również in-

nym osobom zaangażowanym w pracę na rzecz środowiska urzędników stanu 

cywilnego, związanym z naszym czasopismem, będącym członkami Redakcji 

lub Rady Naukowej, tj. Profesorom: Markowi Andrzejewskiemu, Joannie Ha-

berko, Elżbiecie Holewińskiej-Łapińskiej, Januszowi Gajdzie, Mieczysławowi 

Goettelowi, Jackowi Mazurkiewiczowi, Andrzejowi Mączyńskiemu, Piotro-

wi Mostowikowi, Tadeuszowi Smyczyńskiemu, Tomaszowi Sokołowskiemu, 

Małgorzacie Pyziak-Szafnickiej, Karolowi Weitzowi, Michałowi Wojewodzie 

(redaktorowi merytorycznemu) oraz sędziom Przemysławowi Wypychowi 

i Bronisławowi Czechowi, a także mec. Alicji Czajkowskiej. Serdecznie dzię-

kuję za współtworzenie „Metryki” kierownikom USC: Krzysztofowi Bulińskie-

mu, Małgorzacie Lachowicz-Skrzyńskiej, Anecie Papis, Jerzemu Wiktorowi, 

Sławomirowi Wojciechowskiemu (redaktorowi merytorycznemu), Annie Za-

rzecznej. Nie sposób wymienić tutaj wszystkich profesorów, doktorów, ma-

gistrów, kierowników USC, sędziów czy radców prawnych współpracujących 

z naszą redakcją.

Słowa podziękowania kieruję w stronę Narodowego Instytutu Samorządu 

Terytorialnego w Łodzi na czele z Panią Dyrektor Dr Iwoną Wieczorek, Depar-

tamentu Spraw Obywatelskich MSWiA, Zarządu Forum Pracowników Urzę-

dów Stanu Cywilnego przy Małopolskim Instytucie Samorządu Terytorialnego 

i Administracji w Krakowie, Stowarzyszenia Urzędników Stanu Cywilnego RP, 

a zwłaszcza Oddziałów Łódzkiego, Podkarpackiego, Kujawsko-Pomorskiego. 

Wszystkim mówię: Gratias tibi ago!
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Zapraszam do współpracy kierowników USC, zastępców kierowników 

USC i innych pracowników USC oraz pracowników organów nadzoru.

Zachęcam wszystkich, a zwłaszcza pracowników USC, do lektury za-

mieszczonych w niniejszym numerze artykułów, materiałów i studiów.

Rok 2020 upłynął pod znakiem obostrzeń i ograniczeń w organizo-

waniu konferencji naukowych i szkoleniowych w związku z tzw. pandemią 

COVID-19. Mamy nadzieję, że 2021 rok będzie w tej mierze lepszy i będziemy 

mogli się spotykać z pracownikami USC na szkoleniach czy konferencjach lub 

warsztatach tak licznie jak dwa lata temu. Publikujemy harmonogram szkoleń 

na drugie półrocze 2021 r., zachęcając jednocześnie do uczestnictwa w nich 

w dogodnym terminie. W tym roku prowadzimy III edycję międzyregional-

nych seminariów szkoleniowych dla kierowników USC, zastępców oraz innych 

pracowników USC, które odbywają się w różnych częściach kraju, pt. „Urzędy 

stanu cywilnego w nowych realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i prak-

tyka” pod patronatem Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego. Każ-

dy z uczestników szkolenia otrzymuje, oprócz certyfikatu udziału w szkoleniu, 

materiały szkoleniowe oraz podręcznik Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego. 

Inną korzyścią, jaką niesie udział w naszych szkoleniach, jest możliwość spo-

tkania się z pracownikami okolicznych USC obejmujących obszar powiatu czy 

województwa. Dziękujemy kierownikom USC, którzy w bieżącym roku wzięli 

na siebie spory trud współorganizacji szkoleń, tj. Katarzynie Wasilewskiej 

– Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Zakopanem, Katarzynie Bozińskiej 

– Kierownik Urzędu Stanu Cywilnego w Grudziądzu, Ewie Wierzbickiej – Kie-

rownik Urzędu Stanu Cywilnego w Płocku. To dzięki Nim, ambasadorkom 

nowoczesnego myślenia o funkcjonowaniu USC i dzielenia się wiedzą z ko-

leżankami i kolegami z okolicznych USC, mogły odbyć się konferencje szko-

leniowe w tych pięknych miastach. Serdecznie dziękuję za zaangażowanie, 

cudowną atmosferę i wspaniałe przyjęcie wszystkich uczestników szkolenia. 

Bardzo pozytywny odbiór uczestników tych szkoleń potwierdza potrzebę za-

proponowania USC alternatywnego – w stosunku do dotychczasowego – mo-

delu prowadzonych szkoleń. Dlatego też będziemy kontynuować i rozwijać 

cykl międzyregionalnych seminariów szkoleniowych w Polsce. I do zobacze-

nia w przyszłym roku ponownie w Zakopanem, Grudziądzu i Płocku.

Zapraszam do udziału w VI edycji konkursu na najlepsze pisemne opra-

cowanie z zakresu rejestracji stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa 

rodzinnego (szczegóły w dalszej części „Metryki”) oraz do nabycia wyjątkowej 

pięciotomowej serii podręczników, która powinna znaleźć się na biurku szcze-

gólnie każdego kierownika i zastępcy kierownika USC. Obecnie do nabycia jest 

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, Wybrane instytucje prawa cywilnego, 

osobowego i prawa rodzinnego. Seria jest naprawdę wyjątkowa!
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Proszę wszystkich prenumeratorów o aktywne włączenie się w rozpro-

pagowanie prenumeraty naszego czasopisma i zakupu naszych podręczników 

wśród koleżanek i kolegów z okolicznych USC.

* * *

Na zbliżający się czas wakacyjny i urlopowy w imieniu całego Zespołu 

Redakcyjnego i Rady Naukowej składam wszystkim naszym prenumeratorom, 

czytelnikom i sympatykom życzenia dobrego wypoczynku.
Piotr Kasprzyk

Lublin, czerwiec 2021 r.

Szanowni Prenumeratorzy „Metryki”, jeżeli otrzymują Państwo 

„Metrykę” w drodze zamówień publicznych przez: Garmond Press S.A., 

Ruch S.A. lub Kolporter sp. z o.o. sp.k., zwracam się z uprzejmą prośbą 

o przesłanie tej informacji na adres email redakcji: metryka@onet.pl

Piotr Skubiszewski

Sekretarz redakcji



NOWOŚĆ WYDAWNICZA

Podręcznik urzędnika stanu cywilnego, t. 3, 

Wybrane instytucje prawa cywilnego oso-

bowego i prawa rodzinnego.

Jest to wyjątkowa na polskim rynku 

wydawniczym obszerna publikacja za-

wierająca kompendium wiedzy z zakresu 

prawa osobowego cywilnego i rodzinnego 

niezbędnej w codziennej pracy kierowni-

ka USC. Obejmuje ostatnie zmiany, jakie 

wniosła do k.r.o. ustawa z dnia 16 paździer-

nika 2019 r. – o zmianie ustawy – Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy oraz niektórych in-

nych ustaw (Dz. U. z 2019 r., poz. 2089).

Niewątpliwym atutem tej publika-

cji jest to, że łączy przystępność wywodu 

prawniczego z wysokimi walorami mery-

torycznymi, a syntetyczność wypowiedzi 

z bogatą zawartością treści ujętej m.in. w schematy i tabele.

Podręcznik przeznaczony jest zarówno dla osób, które po raz pierwszy 

stykają się z materią prawa rodzinnego, jak i dla tych, które pragną swoją 

wiedzę pogłębić i usystematyzować.

Podręcznik zawiera tematy dotyczące m.in.: osób fizycznych w prawie cy-

wilnym, dóbr osobistych, przedstawicielstwa, imienia i nazwiska i jego zmiany 

na gruncie k.r.o., pochodzenia dziecka (pokrewieństwo, macierzyństwo, ojco-

stwo) przysposobienia, zawarcia małżeństwa, praw i obowiązków małżonków, 

separacji, ustania małżeństwa, problematyki śmierci osoby fizycznej i testa-

mentu allograficznego (administracyjnego).

Rok wydania 2020. Liczba stron: 448, format B5 (240×170 mm), oprawa 

miękka. Cena 156 zł brutto (dla prenumeratorów „Metryki” – 134 zł. Cena 

zawiera koszt wysyłki).



Piotr Skubiszewski*

Wyniki Ogólnopolskiego konkursu na najlepszą pracę pisemną 
z zakresu rejestracji stanu cywilnego, prawa osobowego oraz 

prawa rodzinnego. V edycja

Komunikat nr 7 Komisji Konkursowej

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego”, we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego, przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, na podstawie § 21 regulaminu 

Ogólnopolskiego konkursu na najlepsze pisemne opracowanie z zakresu re-

jestracji stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego, ogłasza 

wyniki V edycji konkursu.

Prezydium Komisji Konkursowej przeanalizowało zgodnie z § 17 pkt 1 

regulaminu pod kątem formalnym 15 nadesłanych prac i na podstawie § 17 

pkt 3 regulaminu 15 prac zostało poddanych ocenie pod względem meryto-

rycznym całej Komisji Konkursowej.

Na podstawie protokołu Komisji Konkursowej, sporządzonego i podpisa-

nego w dniu 21 czerwca 2021 r., ogłoszono wyniki Ogólnopolskiego konkur-

su na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji stanu cywilnego, prawa 

osobowego oraz prawa rodzinnego (V edycja):

I miejsce – Małgorzata Lachowicz-Skrzyńska, Kierownik Urzędu Stanu 

Cywilnego w Piotrkowie Trybunalskim, za pracę pt. Przekazywanie archiwal-

nych aktów stanu cywilnego archiwom państwowym oraz ich udostępnianie w try-

bie ustawy o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach.

II miejsce – Zbigniew Klimek, Zastępca Kierownika Urzędu Stanu Cy-

wilnego w Kowarach, za pracę pt. Wniosek zakładu ubezpieczeniowego o wyda-

nie karty zgonu lub informacji o placówce medycznej wystawiającej kartę zgonu 

* Mgr Piotr Skubiszewski, radca prawny, sekretarz Komisji Konkursowej.
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w świetle obowiązujących przepisów i orzecznictwa sądowo-administracyjnego, 

a postępowanie w tym zakresie Kierownika Urzędu Stanu Cywilnego.

III miejsce – nie przyznano.

Komisja Konkursowa postanowiła ponadto przyznać wyróżnienie:

Mirosławie Cielniak, głównemu specjaliście w Urzędzie Stanu Cywilnego 

w Sosnowcu, za pracę pt. Przysposobienie i skutki jego rozwiązania.

W sprawie wręczenia nagród (daty i miejsca) Redakcja „Metryki” skon-

taktuje się indywidualnie z osobami nagrodzonymi.

Wszystkim nagrodzonym i wyróżnionym składamy serdeczne gratulacje.



Ogłoszenie konkursu

Ogólnopolski konkurs na najlepszą pracę pisemną z zakresu rejestracji 

stanu cywilnego, prawa osobowego oraz prawa rodzinnego. VI edycja

Redakcja czasopisma „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i reje-

stracji stanu cywilnego” we współpracy z Narodowym Instytutem Samorządu 

Terytorialnego przy poparciu Departamentu Spraw Obywatelskich Minister-

stwa Spraw Wewnętrznych i Administracji ogłasza konkurs na najlepsze prace 

pisemne poświęcone zagadnieniom z zakresu regulacji objętych przepisami 

ustawy prawo o aktach stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks 

rodzinny i opiekuńczy, prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowa-

nia cywilnego, kodeks postępowania administracyjnego (w zakresie instytucji 

stanowiących podstawę działania kierowników USC i innych pracowników 

USC oraz pracowników organów nadzoru nad USC).

Organizatorzy podejmują tę inicjatywę w celu popularyzacji nauki prawa 

o aktach stanu cywilnego, prawa osobowego czy prawa rodzinnego i tworze-

nia wysokich standardów w zakresie rejestracji stanu cywilnego w środowi-

sku pracowników urzędów stanu cywilnego w Polsce i organów nadzoru, co 

w dalszej perspektywie może podnieść wydatnie rangę tej grupy urzędników, 

zawodowo zajmującej się rejestracją stanu cywilnego. Celem konkursu jest 

m.in. zwrócenie uwagi na prawne i socjologiczne problemy związane z funk-

cjonowaniem urzędów stanu cywilnego w Polsce. Promowanie i zachęcanie 

pracowników USC aby w swojej zawodowej oraz naukowej działalności do-

strzegali istotne problemy natury prawnej czy instytucjonalnej i podejmowali 

się ich rozwiązywania poprzez odpowiednie stosowanie prawa.

W związku z tym Redakcja zachęca wszystkich pracowników USC i or-

gany nadzoru do udziału w konkursie. Praca (w formie eseju, krótkiej roz-

prawy, glosy, kazusu) zgłaszana do konkursu powinna dotyczyć następującej 

problematyki:

• doświadczenia i własna aktywność w pracy w USC lub organie nadzoru;

• refleksje na temat społecznego wizerunku USC w przestrzeni publicznej;

• efektywność działania instytucji prawnych w przestrzeni rejestracji 

stanu cywilnego;



16 Ogłoszenie konkursu

• omówienie instytucji prawnej regulowanej w ustawie: prawo o aktach 

stanu cywilnego, o zmianie imienia i nazwiska, kodeks rodzinny i opiekuńczy, 

prawo prywatne międzynarodowe, kodeks postępowania cywilnego, kodeks 

postępowania administracyjnego (pozostających w zakresie zainteresowania 

i działania kierowników USC i innych pracowników USC oraz pracowników 

organów nadzoru nad USC);

• omówienie kazusu z rozwiązaniem ze swej aktywności zawodowej;

• glosa do orzeczenia SN, SA, NSA, WSA w zakresie rejestracji stanu 

cywilnego;

• analiza prawna zmian w zakresie rejestracji stanu cywilnego.

Praca powinna liczyć minimum 3 strony maszynopisu (wersja elektro-

niczna tekstu: skład Times New Roman 12 pkt w tekście głównym, w przypi-

sach – 10 pkt). Do zgłoszonej pracy należy dołączyć formularz zgłoszeniowy.

Nagrodą w konkursie za I miejsce jest tygodniowy pobyt dla 4 osób 

w domu pracy twórczej czasopisma „Metryka” w miejscowości Jurgów k. Bu-

kowiny Tatrzańskiej, którego koszty zakwaterowania (bez wyżywienia) pokry-

wa Organizator. Nagrodzone i wyróżnione prace w konkursie są publikowane 

w czasopiśmie „Metryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu 

cywilnego”. Laureaci otrzymają także dyplomy i nagrody rzeczowe.

Oceny prac dokona Komisja Konkursowa. Do konkursu mogą być zgła-

szane prace w okresie od 1 lipca 2021 do 31 marca 2022 r. Rozstrzygnięcie 

konkursu i ogłoszenie wyników nastąpi nie później niż do dnia 30 kwietnia 

2022 r.

Pracę należy nadesłać w postaci elektronicznej na adres poczty elektro-

nicznej „Metryki” – mail: metryka@onet.pl.

Dodatkowe informacje uzyskają Państwo pod nr tel. 577 080 907, 

501 426 908, 663 421 088.

Szczegółowe zasady określające sposób udziału w konkursie, tematykę 

konkursu oraz jego organizację określa regulamin konkursu zamieszczony 

na stronie internetowej www.metryka.info w zakładce konkursy.



ZAPOWIEDŹ WYDAWNICZA

Przewidywana liczba stron: ok. 250, format B5 (240×170 mm), 

oprawa miękka



Jedyny taki w Polsce

KURS PODSTAWOWY

DLA PRACOWNIKÓW USC w 2021 r.

Termin: 22–26 listopada 2021 r.; miejsce: Hotel „Lechicka” ul. Lechicka 101, 

61-619 Poznań; 40 godzin konwersatoriów, ćwiczeń i wykładów; koszt udziału: 

łącznie z zakwaterowaniem i wyżywieniem oraz materiałami szkoleniowymi 

wynosi 1600 zł brutto; uczestnicy kursu podstawowego otrzymują certyfikat 

ukończenia tej formy kształcenia oraz Podręczniki urzędnika stanu cywilnego.

Chętni do wzięcia udziału w kursie podstawowym proszeni są 

o wstępne telefoniczne zgłoszenie do redakcji „Metryki” pod numerami: 

536-426-908, 731-426-908 

lub drogą elektroniczną na adres: metryka@onet.pl

Program kursu obejmuje: • prawo urzędnicze z elementami etyki pracownika 

USC • postępowanie z zakresu rejestracji stanu cywilnego • zasady rejestracji 

stanu cywilnego. Status kierownika USC • moc dowodowa aktów stanu cywil-

nego i odpisów z tych aktów • zasady sporządzania aktów urodzenia, małżeń-

stwa i zgonu • unieważnienie, sprostowanie, ustalenie treści, odtworzenie aktu 

krajowego i uzupełnienie aktu stanu cywilnego • zarys postępowania admi-

nistracyjnego • typografia pisma urzędowego i transkrypcja i transliteracja 

niełacińskich systemów pisma • wybrane zagadnienia z prawa cywilnego ze 

szczególnym uwzględnieniem osobowego prawa rodzinnego • prawo prywat-

ne międzynarodowe w rejestracji stanu cywilnego • administracyjna zmiana 

imion nazwisk • wybrane zagadnienia z ustawy o ewidencji ludności, ustawy 

o obywatelstwie polskim, ustawy o cudzoziemcach • konwersatorium z orzecz-

nictwa SN, NSA, WSA oraz trybunałów międzynarodowych w sprawach doty-

czących rejestracji stanu cywilnego • rejestracja stanu cywilnego w wybranych 

krajach europejskich. Konwencje MKSC • podstawy obsługi aplikacji źródło-

wej • organizacja i celebrowanie uroczystości ślubnych • podstawowe zasady 

komunikacji międzyludzkiej • analiza autentyczności dokumentów z zakresu 

rejestracji stanu cywilnego • ochrona danych osobowych w USC.

Więcej informacji uzyskają Państwo telefonicznie pod numerami: 

536 426 908, 731 426 908, 501 426 908 

lub na stronie internetowej www.metryka.info



Terminarz szkoleń dla Urzędników Stanu Cywilnego 
na drugie półrocze 2021 r.

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom środowiska urzędników USC, a tak-

że mając na uwadze ustawowy obowiązek wynikający z art. 24 ust. 2 pkt 7 

ustawy z dnia 21 listopada 2008 r. o pracownikach samorządowych (tekst 

jedn.: Dz. U. z 2019 r. poz. 1282), Instytut Naukowy im. Prof. Józefa Litwina 

w Lublinie wraz z Redakcją ogólnopolskiego czasopisma prawniczego „Me-

tryka. Studia z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu cywilnego” chce 

zaprosić Państwa do udziału w konferencjach szkoleniowych w ramach re-

gionalnych seminariów szkoleniowych pt. „Urzędy stanu cywilnego w nowych 

realiach prawnych i organizacyjnych. Teoria i praktyka, Edycja III. Z okazji 

X-lecia powstania ogólnopolskiego czasopisma prawniczego „Metryka. Studia 

z zakresu prawa osobowego i rejestracji stanu cywilnego” pod patronatem 

Narodowego Instytutu Samorządu Terytorialnego w Łodzi w formie wykładów, 

warsztatów lub seminarium. Na odpowiedni poziom szkolenia i kompeten-

cji uwagę zwróciło MSWiA w swoim stanowisku, w którym potwierdzono, że 

intencją ustawodawcy p.a.s.c. była poprawa jakości rejestracji stanu cywilne-

go, a realizacja wskazanego założenia jest możliwa przede wszystkim przez 

kompetentnych pracowników USC są gwarantem poprawy jakości rejestracji 

stanu cywilnego w Polsce.

Konferencje szkoleniowe jednodniowe

7 września 2021 r. – Starogard Gdański

8 września 2021 r. – Kołobrzeg

9 września 2021 r. – Stargard

22 września 2021 r. – Jelenia Góra

23 września 2021 r. – Wrocław

24 września 2021 r. – Nowy Targ

5 października 2021 r. – Białystok

6 października 2021 r. – Łomża

7 października 2021 r. – Maków Mazowiecki
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15 października 2021 r. – Zabrze

21 października 2021 r. – Krosno

18 listopada 2021 r. – Olsztyn

19 listopada 2021 r. – Mrągowo

Konferencje szkoleniowe dwudniowe

24–25 listopada 2021 r. – szkolenie dwudniowe Hotel „Lechicka” ul. Le-

chicka 101, 61-619 Poznań

Kurs podstawowy dla nowo przyjętych pracowników USC

22–26 listopada 2021 r. – Kurs Podstawowy Hotel „Lechicka” ul. Lechicka 

101, 61-619 Poznań

Zapraszamy Wszystkich do podnoszenia swoich kompetencji zawodowych!
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